

МЕТИНВЕСТ ОБЪЯВЛЯЕТ ПРОИЗВОДСТВЕННЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ЗА ТРЕТИЙ КВАРТАЛ И 9 МЕСЯЦЕВ 2018 ГОДА

31 октября 2018 года – Metinvest B.V., материнская компания вертикально интегрированной группы горно-металлургических компаний (далее – «Метинвест» или «Группа»), сегодня объявила результаты операционной деятельности за третий квартал и 9 месяцев, завершившиеся 30 сентября 2018 года.

КЛЮЧЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ¹

(тыс. т)	3 кв. 2018	2 кв. 2018	Δ тыс. т	Δ %	9 м. 2018	9 м. 2017	Δ тыс. т	Δ %
Сталь	1 803	1 969	-166	-8%	5 597	5 456	141	3%
Железорудный концентрат (общий)	6 554	7 062	-508	-7%	20 540	20 440	100	0%
Угольный концентрат (общий)	634	707	-73	-10%	1 974	1 895	79	4%

МЕТАЛЛУРГИЧЕСКИЙ СЕГМЕНТ

Производство чугуна

(тыс. т)	3 кв. 2018	2 кв. 2018	Δ тыс. т	Δ %	9 м. 2018	9 м. 2017	Δ тыс. т	Δ %
Чугун	1 943	2 136	-193	-9%	6 234	5 787	447	8%
Азовсталь	924	1 013	-89	-9%	2 924	2 766	158	6%
ММКИ	1 019	1 123	-104	-9%	3 310	3 021	289	10%

Производство стали

(тыс. т)	3 кв. 2018	2 кв. 2018	Δ тыс. т	Δ %	9 м. 2018	9 м. 2017	Δ тыс. т	Δ %
Сталь	1 803	1 969	-166	-8%	5 597	5 456	141	3%
Азовсталь	988	1 159	-171	-15%	3 169	3 165	4	0%
ММКИ	815	810	5	1%	2 428	2 291	137	6%

В 3-м квартале 2018 года в результате проведения плановых капитальных ремонтов на доменных печах мариупольских меткомбинатов производство чугуна снизилось на 9% по отношению к предыдущему кварталу и составило 1 943 тыс. тонн. Остановка на ремонт доменной печи №5 на ММК им. Ильича (ММКИ) на 35 суток привела к снижению производства на 104 тыс. тонн. Остановка на ремонт доменных печей №5 и №4 на МК «Азовсталь» (Азовсталь) на 19 и 7 суток соответственно привела к снижению производства на 89 тыс. тонн.

Производство стали в 3-м квартале 2018 года снизилось на 8% по отношению к предыдущему кварталу – до 1 803 тыс. тонн – в основном вследствие снижения производства на Азовстали на 171 тыс. тонн в результате остановки конвертеров №1 и №2 для проведения плановых капитальных ремонтов длительностью 7 и 21 суток в 3-м квартале этого года.

За 9 месяцев 2018 года по сравнению с аналогичным периодом 2017 года производство чугуна на мариупольских комбинатах выросло на 8% – до 6 234 тыс. тонн. Увеличение производства чугуна на ММКИ и Азовстали на 289 и 158 тыс. тонн соответственно стало результатом стабильных поставок сырья, перебои в которых наблюдались в аналогичном периоде прошлого года, благодаря чему выросло также производство стали и товарного чугуна.

¹ Показатели за 2017 год скорректированы: производство на предприятиях, контроль над которыми был потерян с марта 2017 года, было исключено

Производство металлопродукции²

(тыс. т)	3 кв. 2018	2 кв. 2018	Δ тыс. т	Δ %	9 м. 2018	9 м. 2017	Δ тыс. т	Δ %
Полуфабрикаты	661	857	-196	-23%	2 305	1 949	356	18%
Чугун	317	401	-84	-21%	1 192	989	203	21%
Сляб	344	456	-112	-25%	1 113	960	153	16%
Готовая продукция	1 453	1 473	-20	-1%	4 402	4 134	268	6%
Плоский прокат	1 172	1 232	-60	-5%	3 603	3 494	109	3%
Длинный прокат	202	196	6	3%	629	493	136	28%
Рельсовая продукция	34	18	16	89%	63	31	32	103%
Трубная продукция	45	27	18	67%	107	116	-9	-8%
ИТОГО	2 114	2 330	-216	-9%	6 707	6 083	624	10%

В 3-м квартале 2018 года производство товарных полуфабрикатов снизилось на 23% по отношению к предыдущему кварталу и составило 661 тыс. тонн. Снижение производства слябов и чугуна составило 112 и 84 тыс. тонн соответственно.

За 9 месяцев 2018 года (по сравнению с аналогичным периодом 2017 года) производство товарных полуфабрикатов увеличилось на 18% – до 2 305 тыс. тонн – из-за увеличения производства товарного чугуна и слябов на 203 и 153 тыс. тонн соответственно на фоне благоприятной рыночной конъюнктуры.

В 3-м квартале 2018 года производство готовой продукции сохранилось на уровне предыдущего квартала и составило 1 453 тыс. тонн:

- производство плоского проката снизилось на 60 тыс. тонн – до 1 172 тыс. тонн – в основном, в связи со снижением производства на европейских перекатных заводах на 57 тыс. тонн в результате остановок для проведения ежегодных плановых капитальных ремонтов в августе;
- производство длинного проката увеличилось на 6 тыс. тонн – до 202 тыс. тонн – за счет увеличения производства на Promet Steel на 14 тыс. тонн, что компенсировало снижение производства на Азовстали на 8 тыс. тонн;
- производство рельсовой продукции увеличилось на 16 тыс. тонн – до 34 тыс. тонн – в результате увеличения заказов от Укрзалізниця;
- производство трубной продукции увеличилось на 18 тыс. тонн – до 45 тыс. тонн.

За 9 месяцев 2018 года производство готовой продукции выросло на 6% по сравнению с аналогичным периодом 2017 года и составило 4 402 тыс. тонн:

- производство плоского проката в результате оживления рынка увеличилось на 109 тыс. тонн – до 3 603 тыс. тонн – в основном, за счет увеличения производства листа на ММКИ на 237 тыс. тонн и европейских перекатных заводах на 17 тыс. тонн, что компенсировало снижение производства листа на Азовстали на 142 тыс. тонн, а также рулона на ММКИ на 3 тыс. тонн;
- производство длинного проката выросло на 136 тыс. тонн – до 629 тыс. тонн – за счет увеличения производства на Promet Steel на 207 тыс. тонн благодаря налаживанию стабильных поставок квадратной заготовки для переката от третьих лиц, что компенсировало снижение производства на Азовстали на 71 тыс. тонн;
- производство рельсовой продукции увеличилось на 32 тыс. тонн – до 63 тыс. тонн – в результате роста объема заказов;
- производство трубной продукции снизилось на 9 тыс. тонн – до 107 тыс. тонн.

² Исключает внутригрупповые продажи и внутригрупповое использование; показатели по производству чугуна за 2017 год скорректированы

Чугун – товарный чугун.

Плоский прокат включает горячекатаный толстый лист, а также горячекатаный, холоднокатаный и оцинкованный лист и рулон.

Длинный прокат включает горячекатаный сорт (мелкий, средний, крупный), арматуру, товарный прутки и катанку.

Рельсовая продукция включает легкий и тяжелый рельс, рельсовые скрепления.

Трубная продукция включает прочие электросварные трубы и бесшовные трубы.

Производство кокса³

(тыс. т)	3 кв. 2018	2 кв. 2018	Δ тыс. т	Δ %	9 м. 2018	9 м. 2017	Δ тыс. т	Δ %
Кокс (общий)	1 247	1 317	-70	-5%	3 910	3 407	503	15%
Кокс (товарный)	430	437	-7	-2%	1 230	859	371	43%

В 3-м квартале 2018 года объем производства кокса составил 1 247 тыс. тонн, что меньше показателя предыдущего квартала на 5% – в основном, ввиду снижения производства на Авдеевском КХЗ (АКХЗ) в результате снижения производственной нагрузки на коксовые батареи №5 и №6 в ожидании плановый капитальных ремонтов и дефицита угля марки К в августе-сентябре. Прирост по сравнению с аналогичным периодом 2017 года на 15% стал результатом увеличения производства на АКХЗ на 523 тыс. тонн за счет работы восьми коксовых батарей на заводе с мая 2017 года.

ГОРНОДОБЫВАЮЩИЙ СЕГМЕНТ

Производство железорудного концентрата и окатышей⁴

(тыс. т)	3 кв. 2018	2 кв. 2018	Δ тыс. т	Δ %	9 м. 2018	9 м. 2017	Δ тыс. т	Δ %
Железорудный концентрат (общий)	6 554	7 062	-508	-7%	20 540	20 440	100	0%
Железорудная продукция (товарная)	3 888	3 931	-43	-1%	11 425	11 303	122	1%
Железорудный концентрат	1 878	1 910	-32	-2%	5 671	6 946	-1 275	-18%
Окатыши	2 010	2 021	-11	-1%	5 754	4 357	1 397	32%

В 3-м квартале 2018 года производство общего железорудного концентрата снизилось на 7% по отношению к предыдущему кварталу – до 6 554 тыс. тонн – в результате уменьшения производства на Северном ГОКе и Ингулецком ГОКе на 560 и 108 тыс. тонн соответственно в ходе проведения плановых работ по ремонту оборудования рудообогатительных фабрик, что было незначительно компенсировано увеличением производства на Центральном ГОКе на 160 тыс. тонн.

В 3-м квартале 2018 года производство товарной железорудной продукции снизилось на 1% по отношению к предыдущему кварталу – до 3 888 тыс. тонн – в результате:

- снижения производства товарного концентрата на 32 тыс. тонн за счет уменьшения производства общего концентрата;
- снижения производства товарных окатышей на 11 тыс. тонн из-за снижения производства на Северном ГОКе на 124 тыс. тонн, что было частично компенсировано увеличением производства на Центральном ГОКе на 113 тыс. тонн.

За 9 месяцев 2018 года производство железорудного концентрата сохранилось на уровне аналогичного периода 2017 года и составило 20 540 тыс. тонн. В результате изменения портфеля заказов в пользу окатышей и увеличения внутригруппового потребления концентрата, производство товарных окатышей выросло на 32% – до 5 754 тыс. тонн. Это привело к снижению производства товарного концентрата на 18% – до 5 671 тыс. тонн.

Производство угольного концентрата⁵

(тыс. т)	3 кв. 2018	2 кв. 2018	Δ тыс. т	Δ %	9 м. 2018	9 м. 2017	Δ тыс. т	Δ %
Угольный концентрат (общий)	634	707	-73	-10%	1 974	1 895	79	4%
Угольный концентрат (товарный)	14	31	-17	-55%	61	376	-315	-84%

Производство угольного концентрата на шахтах компании United Coal Company (United Coal) в 3-м квартале 2018 года снизилось на 10% по отношению к предыдущему кварталу – до 634 тыс. тонн – в результате ежегодного периода отпусков в июле. За 9 месяцев 2018 года производство угольного концентрата выросло на 4% год к году – до 1 974 тыс. тонн – за счет запуска новых участков добычи и обновления основного оборудования.

³ Данные по производству товарного кокса исключают внутригрупповые продажи и внутригрупповое использование.

⁴ Данные по производству товарной железорудной продукции исключают внутригрупповые продажи и внутригрупповое использование.

⁵ Данные по производству общего угольного концентрата показывают добычу угля в пересчете на угольный концентрат. Данные по производству товарного угольного концентрата исключают внутригрупповые продажи и внутригрупповое использование.

Дополнительная информация доступна на сайте www.metinvestholding.com

Андрей Бондаренко
Начальник отдела по связям с инвесторами
Тел.: +41 22 591 03 74 (Швейцария)
Тел.: +380 44 251 83 24 (Украина)
andriy.bondarenko@metinvestholding.com

Яна Калмыкова
Менеджер по связям с инвесторами
Тел.: +380 44 251 83 36 (Украина)
yana.kalmykova@metinvestholding.com

Группа METINVEST – вертикально интегрированная группа горно-металлургических компаний, управляющая каждым звеном цепочки поставок от добычи до переработки руды и угля и производства и продажи полуфабрикатов и конечной продукции из стали. В структуру Группы входят добывающие и металлургические предприятия, находящиеся в Украине, Европе и США, а также сеть продаж с охватом всех ключевых мировых рынков. Для целей подготовки финансовой отчетности бизнес Группы разделён на 2 сегмента – Металлургический и Горнодобывающий. Стратегическое видение Группы направлено на то, чтобы стать ведущим европейским вертикально-интегрированным производителем стали, обеспечивающим, несмотря на цикличность рынков, устойчивые показатели роста и прибыльности, а также доходности инвестиций выше отраслевых стандартов. За шесть месяцев, завершившиеся 30 июня 2018 года, выручка Группы составила US\$6,2 млрд, а рентабельность по показателю EBITDA – 22%.

ООО «METINVEST ХОЛДИНГ» – управляющая компания Группы Метинвест